República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 1

ATA NÚMERO 48 (QUARENTA E OITO) DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MORRINHOS DA SESSÃO LEGISLATIVA DE 2012 (DOIS MIL E
DOZE) DA LEGISLATURA DE 2009 (DOIS MIL E NOVE) A 2012 (DOIS MIL E
DOZE) DO PRIMERIO PERÍODO DE DOIS MIL E DOZE. Às 09h00 do dia 04
(quatro) do mês de fevereiro de 2012 (dois mil e doze), na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Morrinhos, Francisco Edmilson Vasconcelos, na Rua José
Ibiapina Rocha, s/n, neste município de Morrinhos, Estado do Ceará, presentes
os senhores vereadores: 01 – TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE; 02 – JOSÉ
MARCELO MARQUES; 03 – LUÍZA AMÉLIA DE ARAÚJO ARCANJO (Professora
Luíza); 04 - JOSÉ OSMAR ROCHA; 05 – RAIMUNDO NETO DE SOUSA; 06 –
FRANCISCO REGIS CARVALHO; 07 – EUGÊNIO PACELE DE VASCONCELOS; 08 –
ELOIRELES REGINA FARIAS DE SOUZA - (NENÉM DO ELÓI) e 09 - AUGUSTO
CÉZAR DE BARROS (CÉZAR DIOGO) para a realização desta sessão acima
mencionada. A Senhora presidenta, Térlia Maria Oliveira Leorne mandou
proceder à chamada dos vereadores presentes bem como as assinaturas
consignadas no livro de presença e constatando a presença de nove
vereadores, portanto quorum regimental e legal declarou aberta a sessão. Foi
feita a leitura da ATA da sessão ordinária do dia 28 (vinte e oito) de janeiro de
2012 (dois mil e doze) que submetida ao Plenário, recebeu aprovação por sete
votos favoráveis dos vereadores presentes e votantes. A Senhora presidenta
DECLAROU APROVADA a ATA. Ainda no PEQUENO EXPEDIENTE, foi lido
pedido oriundo da Paróquia do Sagrado Coração de Maria pedindo aos
vereadores contribuição para dar suporte financeiro para a realização do
décimo segundo Retiro “Alegrai-vos” que realizar-se-á nos dias 18,19,20 e 21
de fevereiro de dois mil e doze. Lido Ofício expedido pela Caixa Econômica
Federal dando ciência de contrato celebrado entre a Caixa Econômica e o
Município de Morrinhos no valor de R$ 196.400,00 com a finalidade de fazer a
pavimentação do Distrito de Sítio Alegre; Lido Ofício expedido pela Caixa
Econômica Federal dando ciência de contrato celebrado entre a Caixa
Econômica e o Município de Morrinhos no valor de R$ 195.000,00 com a
finalidade de construção de uma Praça no Distrito de Sítio Alegre; Lido Ofício
expedido pela Caixa Econômica Federal dando ciência de contrato celebrado
entre a Caixa Econômica e o Município de Morrinhos no valor de R$
146.250,00 com a finalidade de construção de uma quadra esportiva na
Comunidade de Bom Jardim, Morrinhos – CE; Lido Ofício expedido pelo
Ministério da Saúde informando ao Município de Morrinhos, recursos

República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 2

transferidos para o Fundo Municipal de Saúde, Programa saúde na escola, no
valor de R$ 21.105,00; Foram lidos ofícios expedidos por todas as Secretarias
Municipais da Prefeitura Municipal de Morrinhos explanando a demonstração
dos Balancetes e documentos mensais com todos os detalhamentos referentes
ao exercício de 2011 de 1º de dezembro de dois mil e onze a 30 de dezembro
de dois mil e onze. Lido ofício nº 76/2012 expedido pela Câmara Municipal de
Morrinhos à Prefeitura Municipal de Morrinhos, dando ciência da aprovação
por sete votos favoráveis o Projeto de Lei nº 341/2012 de autoria do chefe do
Poder Executivo Municipal que dispõem sobre a atualização do salário mínimo
aos servidores municipais e dá outras providências. Lido ofício nº 13/2012
expedido pela Prefeitura Municipal de Morrinhos à Câmara Municipal de
Morrinhos, dando ciência da sanção da Lei Municipal nº 412/2012 que
dispõem sobre a atualização do salário mínimo aos servidor municipais e dá
outras providências. Lido ofício nº 0013/2012 expedido pela Prefeitura
Municipal de Morrinhos à Câmara Municipal de Morrinhos, apresentando a
documentação da Prestação de Contas de Governo do exercício financeiro de
2011 de primeiro de janeiro de dois mil e onze a trinta e um de dezembro de
dois mil e onze.  A Senhora presidenta Térlia Leorne avisou que esta prestação
de contas, teor do ofício ora lido, encontra-se à disposição dos vereadores e de
todas pessoas do povo. Aberto o momento do GRANDE EXPEDIENTE,
incorporado à ORDEM DO DIA, Foi lido o Projeto de Decreto Legislativo nº
01/2012 de iniciativa do vereador Osmar Rocha que outorga Título de Cidadão
Morrinhense ao Sr. Raimundo José Reis Félix. A Senhora Presidenta despachou
para a Comissão de Justiça, Legislação e Redação Final para oferecer Parecer
ao projeto. A vereadora Neném do Eloi registrou aniversário de Débora
Arcanjo, dia primeiro de fevereiro. Aberto o momento das CONSIDERAÇÕES
FINAS, usando a Tribuna, onde falou nesta ordem na Tribuna, O vereador
CÉZAR DIOGO fez os cumprimentos aos presentes, lamentou que mais um
assassinato que ocorreu em Sítio Alegre, de Sr. Com mais de 80 anos, por falta
de policiamento; citou que se empenhará para que seja designado
policiamento em Sítio Alegre; argumentou que é oposição mas não atrapalha o
prefeito a realizar sua administração desde que seja legal; afirmou que se a
internet é legal, então, ninguém pode atrapalhar, até porque existem erros
nesta administração, inclusive com motorista não habilitado; quanto a minha
filiação no PSD, disse, foi graça ao seu advogado que recorreu e resolveu a
legalidade; enalteceu ao filho do Aritana em está participando do Futsal em

República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 3

situação exitosa e de destaque; citou que não entende o TCM, ora é flexível,
ora é muito rigoroso, julgando minhas contas quando fui presidente da
Câmara, dizendo que é regular, mas me aferiu uma multa considerável
avultosa; desejou uma bom final de semana e encerrou. A vereadora NENÉM
DO ELÓI fez os cumprimentos aos presentes, enalteceu o trabalho do Osmar e
seus auxiliares na condução dos trabalhos do movimento religioso “Alegrai-
vos”; demonstrou informe do TCM que Morrinhos foi o município que ficou
em segundo lugar na arrecadação do IPVA;  citou que o Instituto Delmiro
Goveia convocou o prefeito Jerônimo Brandão para participar da outorga dos
vinte melhores prefeitos do Estado do Ceará; enfatizou que Morrinhos está
recebendo mais dois micro-ônibus para o setor da educação; citou que Escola
Zózimo Marinho de Andrade em Bom Princípio é considerada Escola nota dez;
reafirmou que a internet não foi instalada em Morrinhos para o povo acessar
gratuitamente graça a ação da oposição, que não faz nada e não deixa fazer;
afirmou que sempre teve contratação irregular de parentes na administração
pública; disse encerrando. O vereador MARCELO MARQUES fez os
cumprimentos aos presentes, citou que segurança pública é dever do Estado,
mas o prefeito Jerônimo Brandão tem feito sua parte; citou que o um vereador
foi incoerente com sua situação de filiação partidária anunciando filiação em
um partido, ficando dúbia seu pronunciamento e até ficou sub-judice; houve
divergência entre o que disse para a Justiça Eleitoral e o que afirmou na
Tribuna; enalteceu a evolução da Educação de Morrinhos; citou que o Colégio
Humberto Bezerra, hoje Jonas Roberto Magalhães, há 33 anos que não foi
reformado ou ampliado; agora vai ser ampliado e reformado, com seis salas de
aula; as cadeira escolares e mesas são top de linha; disse que não tem parente
em cargo comissionado, tem com prestação de serviço;  registrou
enaltecimento ao padre Jacó pelos sete anos e três meses de sua permanência
em morrinhos e encerrou. A Senhora presidenta afirmou que da próxima
sessão em diante, a participação na Tribuna vai ser obedecido o que determina
o Regimento Interno. O vereador JOSÉ OSMAR ROCHA fez os cumprimentos
aos presentes, também enalteceu o filho do Aritana por ser reconhecido um
bom atleta no torneio de Futsal; pediu apoio do Poder Público, mas foi
reparado que isto é ilegal; parabenizou ao Osmar do movimento religioso
“Alegrai-Vos”; afirmou que em Bom Jardim será construída uma Creche para
atender 200 crianças e o terreno foi dado por Osmar Rocha, graças a uma
Emenda Parlamentar do senador Inácio Arruda; também enalteceu ao

República Federativa do Brasil - Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE MORRINHOS

CNPJ: 23.717.622/0001-30 – CGF: 06.920.471-3

CEP: 62.550.000 TELEFAX: (088) 3665-11-48

Rua José Ibiapina Rocha, s/n centro.

MORRINHOS-CEARÁ

 4

deputado João Ananias que conseguiu uma quadra esportiva, pertinho da
Creche e encerrou. A Senhora Presidenta Térlia Leorne estabeleceu que na
próxima sessão dia onze de fevereiro, vai está na ORDEM DIA a apreciação,
discussão e votação da Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de
Morrinhos relativo ao exercício financeiro de 2009 de responsabilidade do
Prefeito Municipal Jerônimo Neto Brandão. Também enalteceu ao prefeito
Municipal Jerônimo Neto Brandão por ter resolvido a problemática da
extensão da Travessa Dedé Gustavo em confluência com Rua José Ibiapina
Rocha; registrou aniversário da suplente de vereadora Maria Suelí Gomes, dia
dois de fevereiro. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidenta agradeceu
a presença dos espectadores, de todos e convocando para comparecerem à
sessão do dia 11 de fevereiro de dois mil e doze. Foi lavrada a presente ata que
depois de lida e achada conforme, vai assinada pela presidenta e pela primeira
secretária.

TÉRLIA MARIA OLIVEIRA LEORNE
Presidenta da Câmara

LUIZA AMÉLIA DE ARAÚJO ARCANJO
1ª Secretária